
1

DECRETO DEL DIRIGENTE

##numero_data##

Oggetto:  P.F. CFS – Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del Regolamento per 

l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, di fornitura di un mulinetto da 

laboratorio “LABORMILL 4RB” completo di accessori per macinazione del frumento 

duro, alla ditta BONA s.r.l. di Monza, P.I. 02115180966 - Importo Euro 17.000, oltre IVA 

dovuta per legge – Bilancio 2023 – CIG Z4F39F684F          

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente de creto  e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la  L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n.  362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI  il Regolamento  Amministra tivo-Contabile   ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

DECRETA

– di   approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,     di 

autorizzare  -   ai sensi  dell'art. 3,  comma  4 ,   Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia  dell'A genzia ,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   

nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 , l’ affidamento 

diretto   d ella  fornitura di  un mulinetto da laboratorio “LABORMILL 4RB” completo di accessori per 

la macinazione del frumento duro,   alla ditta  BONA  s . r . l .  c on sede  a  Monza (MI) ,V ia  Volterra  n. 

 17 ,    ( P.I.  02115180966 ) ,   per un importo di Euro  17.000 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui 

zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma  6 , del D.Lgs. n. 81/2008 , 

utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 

n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguente Smart CIG: Z4F39F684F;

– di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n.50, il responsabile del procedimento 

nella persona del la Dott.ssa Lorella Brandoni  - P.O. " Attività vivaistiche, biodiversità forestale e 

valorizzazione boschi delle Marche";



2

– di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, commi a  2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi 

alla società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti  ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. e regolarità contributiva;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico  – tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione Net4Market –  del  contratto ,  il cui schema  si allega al presente atto , 

Allegato  A )  di cui è  parte integrante e sostanziale,  unitamente  al “Patto di integrità e disposizioni 

in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”,  alla  ditta  BONA  s . r . l .  

 ( P.I.  02115180966 ) , sottoscritti digitalmente dal Dott.  Andrea Bordoni , in qualità di Direttore 

dell’Agenzia;

– di impegnare a favore della ditta  BONA  s . r . l .   ( P.I.  02115180966 )  l’importo di  Euro  17.000 ,  IVA 

esclusa ,  sul Bilancio  dell’Agenzia  202 3 ,   P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola” – Progetto “ Sperimentazione privata ”, cod.  6.25 , “ Beni strumentali – 

Acquisto attrezzature” - codice 206001;

– di procedere  con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento  in favore della ditta 

aggiudicatrice, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

– di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Dirigente non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6  bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e 

dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 

sito istituzionale dell’ Agenzia ,  www.amap.marche.it ,  sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione bandi e contratti;

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12.05.2022 n. 11;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
-   Regolamento  Amministrativo-Contabile  ed il  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
-  Decreto del Direttore n.  362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

Il Laboratorio analisi grani e farine dell’AMAP con sede a Jesi (AN) necessita  del la sostituzione del 

molino CD2 e della semolatrice Chopin, acquistati nel 1992 e utilizzati per la macinazione dei campioni 

di frumento duro e produzione di semola. 

I due strumenti, complementari, sono obsoleti, usurati e non è possibile effettuare la manutenzione in 

quanto la ditta fornitrice Buhler S.p.A. non offre questo servizio e la ditta costruttrice è localizzata in 

Francia. Da considerare ,  soprattutto, che la semolatrice abbinata al molinetto per la separazione in 

diverse granulometrie della semola dalla crusca, ha presentato nel corso degli anni mal funzionamenti 

non risolvibili nel separare correttamente le diverse parti, pregiudicando l’idoneità del prodotto per le 

analisi di tipo qualitativo e reologico. Pertanto, si ritiene opportuno acquistare un nuovo ed unico 

strumento, che abbia la caratteristica di macinare e separare la crusca dalla semola 

contemporaneamente.

Da un’indagine presso altri laboratori, che sono dotati di molinetti da laboratorio per effettuare le analisi 

su frumento duro, è stato possibile individuare la tipologia di molinetto più idonea e che garantisce 

negli anni una buona affidabilità nel funzionamento e assistenza. Inoltre, è stato appurato, contattando 

le ditte che forniscono strumentazione per analisi dei cereali, che, ad eccezione del molinetto 

“LABORMILL 4RB” prodotto dalla ditta Bona s . r . l . , non ve ne sono altri che soddisfano le caratteristiche 

di macinazione richieste, come si evince anche dalle offerte pervenute. Da considerare, infine, che il 

Laboratorio AMAP, è dotato da molti anni della versione “LABORMILL 4RB” per la macinazione del 

Frumento Tenero, il cui funzionamento è stato sempre soddisfacente e l’assistenza garantita. 

Per le suddette motivazioni la scelta ricade sul molino “LABORMILL 4RB” per macinazione del 

Frumento Duro della ditta Bona s.r.l.

I n data 03 . 02 . 2023 ,  a mezzo e.mail ,  sono stati richiesti dei preventivi per la fornitura di un molinetto da 

laboratorio per macina esclusiva del frumento duro, per un importo massimo stimato di € 20.000,00 I VA  

esclusa, con le seguenti caratteristiche:

- macinazione del frumento duro per analisi di laboratorio (no alimentazione);

-  separazione della semola dalla crusca, preferibilmente contemporaneamente alla fase di 

macinazione; 

-  idoneità della semola alle analisi di laboratorio per la rilevazione dell’indice di glutine, quantità di 

glutine, contenuto in proteine, indice di giallo, indice di bruno, alveogramma, farinogramma, ceneri, ecc. 

-  conformità alle normative vigenti CE compresi tutti i sistemi di sicurezza obbligatori, ed inclusi nel 

prezzo;



4

- servizio di assistenza e manutenzione.

Sono state individuate le ditte seguenti, a cui è stata indirizzata la richiesta di offerta:

Bona s.r.l. di Monza (MI)

Buhler S.p.A. di Segrate (MI)

Belotti Strumenti s.r.l. di Peschiera Borromeo (MI)

Perkin Elmer Italia S.p.A. di Milano

In seguito, sono pervenute le seguenti offerte:

-  Bona S.r.l. di Monza (MB) P.I. 02115180966 per un importo di € 17.000,00 Iva esclusa, conservato 

agli atti con prot. 810 del 06/02/2023;

-  Buhler S.p.A. di Segrate (MI) P.I. 00721070159 per un importo di € 5.350,00 Iva esclusa, conservato 

agli atti con prot. 901 del 08/02/2023;

-  Belotti Strumenti S.r.l. di Peschiera Borromeo (MI) P.I. 10521840156 per un importo di € 15.900,00 Iva 

esclusa, conservato agli atti con prot. 925 del 09/02/2023;

- Perkin Elmer Italia S.p.A. di Milano non ha prodotto offerta.

La ditta Bona S.r.l. di Monza (M I ) offre un molinetto da laboratorio rispondente a tutte le caratteristiche 

tecniche richieste.   La ditta Buhler S.p.A. ha offerto un macinello per campioni di cereali; quindi, non è 

specifico per il frumento duro e il prodotto ottenuto è un “integrale” (semola e crusca non separati)  – d i 

questo molinetto l’AMAP ne è già dotata.   La ditta Belotti Strumenti S.r.l. di Peschiera Borromeo (MI) ha 

offerto un molino da laboratorio similare al modello CD2 da sostituire per le motivazioni suddette.

Quindi, dalla valutazione delle offerte è emerso che solo la ditta Bona S.r.l. di Monza (MB) P.I. 

02115180966 soddisfa la richiesta, per un importo complessivo di € 17.000,00 I VA  esclusa, di cui Euro 

zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D.Lgs. n. 50/2016. 

Valutata la tipologia e la consistenza dell’importo, l’offerta si ritiene congrua. 

Il pagamento dell’intero importo è stato concordato a 30 gg dalla fattura.

In seguito, è stata indetta una  t rattativa diretta su lla  piattaforma telematica  Net4market  con la ditta 

Bona  s .r.l. di Monza (M I ), che ha provveduto a produrre correttamente tutta la documentazione 

necessaria, tra cui la dichiarazione di offerta, conservata agli atti con prot. 1401 del 27/02/2023.

Verificata l’idoneità e la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti,  ai sensi dell’art. 80 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene  opportuno procedere  all’affidamento ed aggiudicazione  della 

fornitura , come meglio descritta nell a dichiarazione di offerta, allegata allo schema  di contratto ,  parte 

integrante e sostanziale del presente atto.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: Z4F39F684F.

La spesa suddetta fa carico al  Bilancio dell’Agenzia 202 3 ,   P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività 

forestali e sperimentazione agricola” – Progetto “ Sperimentazione privata ”, cod.  6.25 , “ Beni strumentali 

– Acquisto attrezzature” - codice 206001.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 

dell'istruttoria al fine:

– di   approvare la proposta formulata dal  sottoscritto  Responsabile del Procedimento e, per l’effetto ,      

di  autorizzare  -   ai sensi  dell'art. 3,  comma  4 ,   Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sottosoglia  dell'Agenzia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,   



5

nonchè ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 , l’affidamento 

diretto   della fornitura di un mulinetto da laboratorio “LABORMILL 4RB” completo di accessori per 

la  macinazione del frumento duro,  alla ditta  BONA  s . r . l .  con sede a  Monza (MI) ,Via  Volterra  n. 

 17 ,  (P.I.  02115180966 ), per un importo di Euro  17.000 , oltre all’I.V.A. dovuta per legge, di cui 

zero euro per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma  6 , del D.Lgs. n. 81/2008 , 

utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

– di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico  – tramite la piattaforma 

telematica di negoziazione Net4Market –  del  contratto ,  il cui schema  si allega al presente atto,  di 

cui è  parte integrante e sostanziale,  unitamente  al “Patto di integrità e disposizioni in materia di 

prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”,  alla  ditta BONA  s . r . l .   ( P.I.   

02115180966) , sottoscritti digitalmente dal Dott.  Andrea Bordoni , in qualità di Direttore 

dell’Agenzia;

– di impegnare a favore della ditta  BONA  s.r.l. (P.I.  02115180966 ) l’importo di  Euro  17.000 , IVA 

esclusa ,  sul Bilancio dell’Agenzia 202 3 ,   P.F. Contabilità, risorse strumentali, attività forestali e 

sperimentazione agricola” – Progetto “ Sperimentazione privata ”, cod.  6.25 , “ Beni strumentali – 

Acquisto attrezzature” - codice 206001;

– di procedere con successivo atto alla liquidazione ed al pagamento in favore della ditta 

aggiudicatrice, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

– di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 

sito istituzionale  dell’Agenzia ,  www.amap.marche.it,   sezione amministrazione trasparente, 

sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 

del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 

attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 

bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell ’art. 42 del 

D.Lgs.  n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Lorella Brandoni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N.1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 76 del 07 marzo 2023
		2023-03-03T10:11:25+0100
	LORELLA BRANDONI


		2023-03-06T15:40:26+0100
	ANDREA BORDONI




